
Città di Benevento 
Via Annunziata n° 138 (Pal. Mosti) - 82100 Benevento 

Tel. 0824 - 772220 -- 240 Fax 0824-29243 
gabsindacobn@gmail.com  segreteriasindaco@pec.comunebn.it  gabsindacobenevento@comune.benevento.it  

ORDINANZA SINDACALE prot.1.1  34- del 26 aprile 2021 

IL SINDACO 
VISTO il decreto legge n. 52 del 22 aprile 2021, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato 
sino a tutto il 31luglio 2021; 
VISTI i DPCM in ordine alle disposizioni delle misure per il contrasto ed il contenimento 
sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19; 
VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute riguardanti misure per il contrasto ed il 
contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19; 
CONSIDERATO che, ferma restando la regia nazionale nella gestione dell'emergenza, il Governo 
ha attribuito ai presidenti delle Regioni e ai sindaci il potere di emanare ordinanze per affrontare 
specifiche esigenze locali; 
RITENUTO che si rende necessario emanare un provvedimento che consenta un più puntuale ed 
efficace controllo dell'osservanza delle misure igienico-sanitarie da parte degli esercenti il 
commercio ambulante in forma itinerante, tenuto conto del constatato mancato rispetto delle misure 
Covid- 19, come rilevato a seguito di verifiche effettuate dal Comando di Polizia municipale; 
CONSIDERATA l'impossibilità di assicurare un costante controllo quotidiano che garantisca il 
rispetto delle norme igienico-sanitarie nella zona ove insiste il Cimitero comunale; 
CONSIDERATO, altresì, che in carenza di organico della Polizia Locale non è possibile garantire 
un'ordinaria attività di controllo sotto il profilo igienico-sanitario e del divieto di assembramento, 
tenuto conto anche del fatto che gli ambulanti svolgono la loro attività in postazione fissa, e quindi 
in contrasto con le norme di riferimento; 
VISTO l'art. 50 del TUEL; 

ORDINA 
-con effetto immediato, e fino a tutto il 31 luglio 2021, il divieto per gli operatori commerciali allo 
svolgimento dell'attività di commercio in forma itinerante su Via del Cimitero e Piazzale Cimitero; 

DISPONE 
che il Comandate della Polizia municipale si raccordi, nelle previste sedi di coordinamento, con i 
responsabili delle altre Forze dell'Ordine per l'organizzazione dei relativi servizi di vigilanza e 
controllo: 
che la presente ordinanza sia: 
• pubblicata all'Albo Pretorio ori line del Comune di Benevento, nonché sul sito istituzionale 

www.comune.benevento. il  
• comunicata a mezzo flusso a tutti Dirigenti Comunali per quanto di rispettiva competenza; 
• inviata al Prefetto di Benevento, alla Regione Campania, alla Questura, al Comando dei 

Carabinieri, alla Guardia di Finanza, al Comando VV.F. e alla Polizia Municipale; 
• data la massima divulgazione del presente dispositivo a mezzo stampa; 

AVVERTE CHE 
a) l'inosservanza delle disposizioni di cui alla presente Ordinanza è punita con le sanzioni 
amministrative previste dal Decreto legge n. 19/2020: 
b) avverso la presente Ordinanza Sindacale è ammesso il ricorso al TAR Campania entro 60 giorni 
dalla pubblicazione o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione. 

Mario Clemente Mastella 

Comune di Benevento Prot. N. 0043617 del 26-04-2021 - partenza


